V. Habitudo ordinis ad clericos et ordines alios.

§	47. Relatio ordinis ad clerum saecularem	249
§	48. Commercium ordinis cum aliis ordinibus	252

II. Pars. Ab anno 1507 ad annum 1804.

I. Evolutio generalis.

a)	<i>Reformatio continuata. Extensio et defectio partium ordinis (1508-1578).</i>	
§	49. A magistro Caietano ad Seraphinum Cavalli	257
§	50. Statuta capitularia, pontificia, Tridentina de observantia	261
§	51. Legislationis augmentum et cura	263
§	52. Stemma ordinis	265
b)	<i>Restrictio libertatis ordinis (1578-1649).</i>	
§	53. Industriae reformationis protractae	268
§	54. Regimen ordinis	270
c)	<i>Tempus absoluti regiminis (1650-1747).</i>	
§	55. Characteres novi in ordine vigentes	274
§	56. Quaestiones legislativae et administrativae	277
§	57. A magistro de Marini ad magistrum Ripoll	279
d)	<i>Resistentia contra Illuminatismum (1747-1804).</i>	
§	58. Moderatores supremi	283
§	59. Ordo tempore Illuminatismi et rebellionis gallicae	235

II. Constitutio ordinis.

§	60. Magister generalis. Vicarii generales	287
§	61. Procurator ordinis. Socii et officiales curiae magistri generalis	289
§	62. Capitulum generale	293
§	63. Provinciae earumque administratio et officia	296
§	64. Conventus eorumque priores, filii, officia	298
§	65. Cardinalis protector. Visitatores	301

III. Vita et actio ordinis.

a) religiosa.

§	66. Liturgia. Preces privatae	304
§	67. Devotiones et confraternitates	309
§	68. Fratres pietate vel martyrio illustres	314
§	69. Cultus sanctorum et beatorum	314

b) scientifica.

§	70. Rationes studiorum	320
§	71. Domus et collegia studiorum. Res libraria	322

§ 72.	Problemata thomistica	327
§ 73.	Fratres doctrina et litteris insignes	332
§ 74.	Historiographia dominicana	343

c) *apostolica.*

§ 75.	Ratio praedicationis et ministerii sacri	346
§ 76.	Praedicatores celebriores	348
§ 77.	Pugna contra haereses. Cura catholicorum in Europa septentrionali	351
§ 78.	Missiones apud infideles. Opera unionis ecclesasticae	362
§ 79.	Servitia pro Ecclesia	377
§ 80.	Merita de societate civili et de artibus	382

IV. *Provinciae et congregationes. Statistica generalis.*

§ 81.	Provinciae et congregationes linguae hispanicae et lusitanae	387
§ 82.	Provinciae et congregationes Galliarum	397
§ 83.	Provinciae et congregationes Italiae	402
§ 84.	Provinciae et congregationes Europae centralis et septentrionalis	409
§ 85.	Provinciae insularum britannicarum	414
§ 86.	Provinciae et congregationes Europae orientalis et Asiae vicinioris	416
§ 87.	Statistica generalis	421

V. *Habitudo ad clerum utrumque.*

§ 88.	Relatio ordinis ad clericos et ordines alios	426
-------	--	-----

III. *Pars Ab anno 1804 ad annum 1929.*I *Evolutio generalis.*

§ 89.	Discrimen ordinis divisi	432
§ 90.	Moderatores supremi 1804-1872	436
§ 91.	Moderatores supremi 1872-1929	440
§ 92.	Acceptiones observantiae	442
§ 93.	Progressus codificationis legum.	445
§ 94.	Habitudo ordinis ad alios ordines et congregationes	448

II. *Constitutio ordinis.*

§ 95.	Magister generalis. Vicarius generalis. Eorumque adiutores	449
§ 96.	Capitulum generale	453
§ 97.	Provinciae et congregationes earumque regimen et status	454
§ 98.	Conventus et domus. Administratio et filii	457
§ 99.	Visitatores, commissarii. Protector ordinis	459

III. Vita et actio ordinis**a) religiosa.**

§ 100.	Liturgia. Preces conventuales et privatae	460
§ 101.	Devotiones et confraternitates	463
§ 102.	Fratres pietate vel martyrio illustres	462
§ 103.	Cultus sanctorum et beatorum	473

b) scientifica.

§ 104.	Rationes studiorum	475
§ 105.	Domus et collegia studiorum	478
§ 106.	Thomismus. Editiones operum S. Thomae Leonina et aliae	482
§ 107.	Fratres doctrina et litteris clari. Ephemerides	485
§ 108.	Rerum ordinis scriptores	489

c) apostolica.

§ 109.	Ratio praedicationis et ministerii sacri	491
§ 110.	Praedicat egregii	492
§ 111.	Promotio rei catholicae inter protestantes et schismaticos.	495
§ 112.	Missiones exterae apud infideles	496
§ 113.	Servitia pro Ecclesia	504
§ 114.	Merita de societate civili et de artibus	506

IV. Evolutio ditionum. Statistica generalis.

§ 115.	Provinciae linguarum hispanicae et lusitanae	508
§ 116.	Provinciae Italiae, Dalmatiae, Melitae. Congregationes Ra- gusina et Orientis	512
§ 117.	Provinciae et congregationes gallicae, Belgii, Canadensis	515
§ 118.	Provinciae Neerlandiae, Germaniae, Austriae et Hungariae, Boemiae, Poloniae, Russiae	518
§ 119.	Provinciae Angliae, Hiberniae, Americae septentrionalis	520
§ 120.	Statistica generalis	522

HISTORIA SORORUM ORDINIS PRAEDICATORUM.

§ 121.	Origo et constitutiones sororum	526
§ 122.	Habitudo sororum ad ordinem fratrum Praedicatorum	527
§ 123.	Historia sororum a saeculo XIII ad saeculum XV	528
§ 124.	Historia sororum a saeculo XVI ad saeculum XX	534

HISTORIA TERTII ORDINIS PRAEDICATORUM.

§ 125.	Origo et regula tertii ordinis	538
§ 126.	Membra insignia. Statistica tertiariorum	540
§ 127.	Tertius ordo conventualis maxime sororum	542

CONSPECTUS ARCHIVORUM ET LIBRORUM SAEPE ALLATORUM. 549

NOTAE ARGUMENTORUM AD TEXTUM. 559

APPENDICES

Tabulae magistrorum generalium 638

Tabulae capitulorum generalium 639

Tabulae cardinalium ex ordine assumptorum 641

Tabulae sanctorum et beatorum 642

INDEX PERSONARUM. 644

HISTORIA FRATRUM PRAEDICATORUM.

I. PARS. AB INITIO AD ANNUM 1507.

I. Evolutio generalis.

■) FUNDATIO ORDINIS (1206 - 1221).

Gregorius IX in bulla canonizationis S. Dominici a fonte sapientiae verbo patris Domini Iesu Christi, cuius natura bonitas, cuius opus misericordia exordiens, sanctos spiritu Dei et fidei agitato quosdam utriusque testamenti eorumque conatus ad firmandum et dilatandum regnum Dei recenset. Relevat Gregorius IX praecipue seriem martyrum, ordinis S. Benedicti, ordinis Cisterciensis, et demum — tunc « impraesentiarum » — ordinum Praedicatorum et Minorum. Et quidem sancti fundatoris ordinis fratrum Praedicatorum laudes describens in eo vim facit, quod Dominicus « quandoquidem inexplicabile gaudium de zelo concipiens animarum ad eloquia Dei dedit animum et per evangelium Christi multos generans, in conversione tam strenuae multitudinis evangelicae dignitatis officium profitentis nomen et opus in terra meruit obtinere maiorum. Pastor et dux inclitus in populo Dei factus novum Praedicatorum ordinem instituit meritis, ordinavit exemplis nec miraculis confirmare desiit »¹.

§ 1. Summarium vitae S. Dominici.

In Hispaniae septentrionalis parte Castellae veteris urbs invenitur cui nomen Uxama (Oxoma, vulgo Osma), quae episcopali sede et magnis ornamentis illustrata inter nobiles civitates illius regionis numeratur. Adiacet viae, quae fluvium Durium versus Vallisoletum comitatur. In Uxamensi agro et dioecesi oppidum Calaroga situm est, cuius turris permagna aevum illud revocat, in quo Hispani contra Mauros dimicabant¹. Calarogae circa annum 1170 honestiore

loco patre Felice matre vero Ioanna Dominicus, ordinis Praedicatorum dux et pater futurus, in lucem editus est. Nomina fratrum eius maiorum natu duo cognoscuntur, nempe Antonii et Mannis. Ex quibus ille sacerdos factus hospitium pauperum postea direxit, dum iste circa 1215 instituto religioso sui fratris etiam sacerdos effectus se addixit. Dum antiqui biographi S. Dominici characterem nobilis eius originis non tangunt, in saeculis posterioribus Felix ex stirpe Gusmanorum et Ioanna ex familia de Aza processisse dicuntur. Nomen infanti impositum est Dominici, a S. Dominico abbate Exiliensi sumptum, ad cuius sepulchrum Ioanna mater praegnans peregrinationem fecerat².

Praesagia duo infantis orituri incunabula eiusque vitam et virtutem collustrantia missa facere non debemus. Primum chronologice ab auctoribus inde a saeculo XIII sic narratur. « Mater priusquam ipsum conciperet... vidit in somnis se catulum gestantem in utero, ardentem faculam baiulantem in ore, qui egressus ex utero totam mundi faciem inflammabat. In quo quid detur intelligi, nemo qui praedictorem in catulo, in ardente vero facula divinum eloquium sacra attestante scriptura, designari recordatur, ignorat³. Alterum chronologice a Iordano iam refertur: nempe de stella in fronte parvuli a Deo caelitus ostensa, dum Dominicus baptizaretur. Dominicus « fuit ab ipsis cunabulis indolis valde bonae et iam magnum aliquid insignis praeconizabat infantia, quod futurum maturiore praestolaretur aetate »⁴. Post eruditionem in foculari domestico receptam, anno aetatis septimo commissus est curae avunculi sui archipresbyteri in loco Gumiel de Izan, ut elementis litterarum imbueretur et in exercitio pietatis proficeret.

Ad ampliorem formationem, dum aperte ad clericalem statum aspirabat, Palentiam ivit, ubi schola cathedralis boni nominis existebat, ut ibi liberales scientias addisceret. Eas demum cum theologiae studio mutavit. Maturum iam virum in christiana lege et practicum Dominicus studens Palentiae se monstravit, cum opus illud caritatis sublevandae egestatis famelicorum per venditionem librorum sibi necessariorum « cum omni supellectili sua » praeberit in exemplum « aliorum theologorum et magistrorum ». Illo tempore episcopus Oxomensis Martinus Bazan capitulum suae cathedralis ecclesiae reformare et in capitulum regularium canonicorum constituere ratus est. Inter viros ecclesiasticos quos ad eundem finem attraxit quidam Didacus de Acebes eminebat, qui mox

prior Oxomensis nominatur. Qui Didacus congregationem bonorum canonicorum novis viris auxit. Dominici bona fama ad aures episcopi Oxomensis forsitan per Didacum pervenit. Sacerdotio initiatus Dominicus inter canonicos ecclesiae Oxomensis cooptabatur atque unus ex ferventioribus canonicis capituli Oxomensis approbatione archiepiscopi Toletani et regis Alfonsi VIII et Innocentii Papae III 1199 muniti, habebatur. Secundum regulam S. Augustini et constitutiones ecclesiae Oxomensis vivens intense spiritu profecit, pietate et caritate confratribus et proximis amabilis. Imo non obstante sua iuventute supprior capituli electus fuit.

In statu canonici regularis Dominicus communitatem regularem et sacerdotium et sacrum ministerium colebat. Haec conditio, quam in centro reformationis ecclesiasticae Oxomensi habebat, eum ad futurum munus praeparabat. Cum Didaco priore capituli et ab anno 1201 episcopo Oxomensi viro zelantissimo saepius ideas sacri officii et salutis animarum certe communicavit⁵.

Oxomensis episcopus desiderio eundi in missiones flagrans, Romam iter instituit, ut a Summo Pontifice probationem suae ideae acciperet et renuntiationem muneris episcopalis consequeretur. Dominicum suppriorem viae comitem delegit. Hac occasione etiam regi Alfonso VIII favorem praestitit, dum huius nuntium ad filiam suam Blancam tunc cum viro suo Ludovico coronae Franciae herede in Marchiis Aquitaniae commorantem assumeret⁶. Anno 1206 Hispaniam relinquentes Didacus et socii eius, Tolosam pervenerunt. In hospitio, quo pernoctabant, ipse hospes domus, sicut plurimi suae gentis, haeresi deditus erat. Quem Dominicus alloquens et de errore convincens ad fidem reduxit. Salutis animarum fervore incensus discussionem et institutionem religiosam alii dandam Dominicus prae sua quiete eligens in initio suae publicae actionis exemplum splendidum dedit. Postquam peregrini monasterium Cistercii devotionis causa visitaverunt, ad Urbem profecti sunt. Ibi Didacus coram Innocentio III petitionem de abdicando episcopatu et intentione ad missiones eundi edixit. Attamen Papa petenti non acquiescens ei ad dioecesim suam redire iussit. Redeuntes apud civitatem Montispessulanensem, quae catholicam fidem in medio depravationis religiosae servaverat, legatos pontificios pro superanda haeresi in Gallia meridionali constitutos Arnaldum abbatem, Petrum de Castronovo ac Radulphum monachos Cistercienses salutarunt, qui animum despondebant ob insuccessus, quos passi sunt. Praedicaverant

quidem, sed etiam minis, vi, excommunicatione processerant. Quae de causa influxum et fiduciam non excitaverant, praelatis ecclesiasticis eos minime iuvantibus, principibus et nobilibus cum civitatibus plurimis eis se opponentibus. Haeretici legatos pontificios deridebant.

Eorum taedii causam bene intellexit Didacus. Eam autem sicut ipsam methodum Cisterciensium legatorum superare conatus est, indicando modum, quo praedicatio verae fidei efficacior et validior redderetur, ut nempe « per omnia formam apostolicam imitantes » pedites irent et non cum exteriori apparatu pompae praelatitiae apparerent.

Verbum exemplo roborare promisit. Equos suos et comites et suppellectilem Oxomam remittens, secum Dominicum retinuit. Abbas Arnaldus ad celebrandum capitulum Cistercium abiit, dum Petrus de Castronovo et Radulphus Didacum sequebantur. Tempore aestivo anni 1206 quatuor hi viri Montepessulano exeuntes velut pauperes praedicatores spiritu apostolico praedicabant et in locis Betterrensi, Carcassonnensi, Monteregealensi disputabant. Petrus de Castronovo mox viros modo apostolico procedentes reliquerat, cum ei magis pugna violenta quam persuasio veritatis medium aptum ad convellendum haeticorum errorem visum fuerit. Mense octobri 1206 post disputationem praeclaram Montisregalis habitam Didacus cum Dominico et Radulpho per regionem euntes praedicabant, etiam de fundatione Pruliana cogitando et, cum duodecim abbates Cistercienses abbatem Arnaldum comitantes advenissent, hos eorum talem missionis normam servandam edocebant. Licet Innocentius Papa die 17 novembris anni 1206 legato Radulpho methodum apostolicam hanc pro omnibus praedicatoribus inter haeticos Galliae meridionalis commendaverit, opus conversionis pacificae ex instante bello Albigenensium per legatos pontificios et exercitum catholicorum impediabatur. Didacus autem ad dioecesim remeare voluit, ut ibi negotia sua perficeret et novae domui Prulianae pecuniam afferret. Instituta celebri disputatione Apamiis cum Durando Oscensi (de Huesca) exeunte anno 1206 Didacus episcopus gallicas partes reliquit cum intentione eo revertendi « et tunc demum cum assensu D. Papae in illis partibus aliquos ordinare viros ad praedicandum idoneos quorum esset officium, haeticorum errores semper elidere et tuendae veritati non deesse ». Non autem reversus est, cum die 6 februarii 1207 obierit. Dominicum vero haec mors sui paterni amici

ture afflixit. At fructum copiosum praedicando et de universaliori praedicatione cogitando collegit durantibus annis expeditionis cruce signatorum in haereticos illatae (1209/13)⁸. Stationem missionariam Prulii ampliavit et securis adiumentis instruxit, quae etiam a duce exercitus comite Simone Montisfortis sibi gratissimo petiit. Prulii in initio congregatio feminarum « conversarum » id est ad opus Deo dicatum se dantium cura Didaci institutum fuerat, ut ibi per feminas in catholica vita solidatas adolescentulae vera fide imbuerentur. Ex parte catholica huiusmodi institutiones eo vel magis desiderabantur, cum haeretici iis praecipue et quidem locupletibus influxum magnum sibi praeparabant. Mense decembri 1206 domus Pruliana constituta fuit nominato Dominico vicario et Guillelmo Claret syndico. Sub nomine « sanctae praedicationis »⁹ communiter designabatur. Ad eius consummationem autem multa pecunia opus erat, quam Didacus Oxomae colligere intenderat. Eo defuncto Dominicus magno animo rem Prulianam continuavit, redditus et protectores pro instituto nascenté quaerens. Et anno 1211 vita monachalis mulierum Prulii congregatarum incoepit, dum Dominicus domum regebat, actionem suam missionariam de cetero proseguens et velut canonicus Oxomensis semper apparens. Seipsum in sigillo praedicatorum minimum aut praedicationis humilem ministrum vocat. Collaboratores paucos habuit, inter quos Guillelmum Claret et Dominicum Hispanum. Tempore annorum difficilium, deficiente successu manifestiore, Dominicus apostolicum spiritum suum non solum radicavit sed et auxit. Post victoriam mense septembri 1213 ad Murellum (Muret)¹⁰ super haereticos reportatam (Dominicus tunc vicarius generalis dioecesis Carcassonensis existens preces fundendo cum aliis maioribus clericis vicinus adstitit) et reddita Tolosana civitate catholicis opus praedicationis a Dominico desideratum Tolosae stabiliri potuit, quo hieme 1214/15 se contulerat primum solus apud piam mulierem hospitio receptus. Ex mense aprili 1215 in domo Petri Seila habitare ac socios adventantes spiritu apostolico erudire coepit. Ita mense aprili 1215 Tolosae primus conventus praedicatorum formatus est. Mox episcopus Tolosanus Fulco Dominicum et socios eius praedicatores dioecesanos nominavit et fecit assignans eis sextam partem omnium decimarum suae dioecesis « ad libros et sustentationem » comparandos. Quae associatio praedicatorum ordo religiosus appellari nequivit, attamen intentiones et cogitationes de ordine condendo versabantur. Praedicatores illi cultores pauper-

tatis vocantur. Si eis autem reditus conceduntur, probabilius ex usu illius temporis ab episcopo elargiti sunt, cum clericus mendicare non debuerit. S. Dominicus autem ideam apostolicorum praedicantium pauperum non derelinquens opus suum lente in Ecclesia introducere speravit.

Indicto concilio Lateranensi IV et episcopus Tolosanus Fulco Romam profectus est in comitatu Dominicum secum ducens, qui institutum sum pro tota Ecclesia approbari et protectionem pontificiam pro domo Pruliana habere desideravit. Privilegium pro monasterio Pruliano die 8 octobris 1215 a cancellaria datum est. Negotiationes autem de ordine Praedicatorum protrahantur, quia duplex ratio Innocentium III cautum reddidit.

Primo enim loco concilium Lateranense novos ordines admittere noluit et deinde praedicatio iuxta conceptum Dominici non solum reformationem modi verbum divinum proponendi inter haereticos spectabat, sed ad reformationem totius curae animarum per praedicatores apostolicos et pauperes exercendae. Ideo Papa Dominicum dimisit eo consilio dato, ut regulam quamdam approbatam cum fratribus eligeret et postea denuo Romae de confirmando suo instituto tractaret. Dominicus ergo malens magna pro Deo perficere, non in praedicatorum dioecesis Tolosana quam rite et iuridice exercebat stetit, sed non obstantibus difficultatibus naturae potius canonisticae vocationem suam de opere praedicationis universalis condendo continuavit¹¹. Convocatis sociis suis¹² (habetur capitulum « foundationis » ordinis anno 1216) regulam iam existentem sequendam elegerunt eamque S. Augustini, deinde institutiones cuiusdam corporationis iam approbatae assumere debebant, de quarum natura certi nihil narratur. Vi regulae electae Praedicatores ad magnam familiam canonicorum accesserunt. Et Dominicus pro more religionis canonicae ecclesiam quamdam sibi ab episcopo et capitulo dioecetano impetravit. Dataque est priori et magistro Praedicatorum fratri Dominico et sociis praesentibus et futuris capella S. Romani, cui iura paroecialia non erant. Mense augusto habitacula humilia apud sacellum S. Romani, conventu formaliter erecto, recipiebantur. Relationes Praedicatorum ad dioecesim immutatae manebant. Interea Innocentius III e vivis sublatus fuit succedente ei in Sede Apostolica Honorio III. Quem mox Dominicus adiit et ab eo causam sui ordinis peroravit et die 22 decembris 1216 pontificiam confirmationem duplici bulla expressam obtinuit. Quae confirmatio

in una duarum bullarum, a diplomaticae rei peritis iuxta speciem suam vocata « minore », enuntiatur et sic sonat: « Honorius episcopus servus servorum Dei, dilecto filio fratri Dominico priori Sancti Romani de Tolosa et fratribus tuis regularem vitam professis et professoris salutem et apostolicam benedictionem. Nos attendentes fratres ordinis tui futuros pugiles fidei et vera mundi lumina, confirmamus ordinem tuum cum omnibus castris et possessionibus habitis et habendis et ipsum ordinem eiusque possessiones et iura sub nostra gubernatione et protectione suscipimus. Datum Romae apud Sanctam Sabinam XI kalendas ianuar. Pontificatus nostri anno primo ».

In hac bulla tria dicuntur: idea ordinis, confirmatio ordinis, moderatio pontificia¹³. Si nomen ordinis speciale non apponitur (quod tamen fit die 11 februarii 1218)¹⁴ neque qualitas huiusmodi religionis, et si bona adhuc nominantur, haec ex evolutione operis S. Dominici a coarctatione Lateranensi ad plenioram libertatem intelligenda videntur. Eodem die 22 decembris 1216 Honorius III documentum solemne edidit, quod a diplomaticis « privilegium » nuncupatur, et cum formula pariter aliis ordinibus sive monachalibus sive canonicalibus dari solita incipit. Quod privilegium « Religiosam vitam eligentibus » ordinis canonici secundum regulam S. Augustini prope ecclesiam S. Romani Tolosanam viventis « perpetuis ibidem temporibus inviolabiliter observari » vult et iura eius tuetur, de interiore utique scopo silet, at multa de exteriori forma et quidem traditionali loquitur. Dum in privilegio res materiales ad modum consuetudinis canonicalis sub protectione Sedis Apostolicae assumuntur et de eis « quae maximi erant ponderis atque ordinem intimius spectantia, omnino » tacetur¹⁵, in bulla minore potius idea apostolica S. Dominici exprimitur, quae et sequentibus diplomatibus pontificiis semper magis commendatur.

Urbi valedicens et cardinalem Hugolinum Ostiensem fautorem specialem salutans, Dominicus mense februario 1217 Tolosam reversus est, ubi fratres de statu inquietudinis politicae lamentati sunt. In incertitudine rei Tolosanae Dominicus digitum Dei percepit demonstrantis ordinem Praedicatorum ubique iam nunc diffundendum esse. Ideo in festo beatae Virginis in caelum assumptae, anno 1217 Dominicus Tolosae fratres suos in varias partes orbis misit: 4 in Hispaniam, 7 Parisios ut ministerio incumberent et in unione praecipui studii illius aevi dispositionem scholastiam Praedi-

catorum formarent. Bini et bini Tolosae et Prulii manere debebant. Dominicus assumpto socio Romam profectus est, de constitutione sui ordinis plura apud curiam Romanam negotiaturus. Pro ordine per orbem ab anno 1217 diffuso confirmationem universalem obtinere imprimis satagit, quam die 11 februarii 1218 plene assecutus est¹⁶. Dum mense februario fratres quosdam Bononiam destinavit, die 30 martii 1218 pro monasterio Pruliano simile privilegium « Religiosam vitam eligentibus » obtinuit ac antea conventus fratrum Tolosae receperat. Hos successus multis amaritudinibus Dominicus miscuit, nam fratres duo in Hispaniam missi ad eum revertebantur itemque fratres Parisienses et Bononienses difficultatibus premebantur. Commendatitiis litteris Papae datis 26 aprilis 1218 munitus, Dominicus iter per Bononiam in Hispaniam visitationis causa suscepit, ubi Matritensem et Segobiensem fundationem certe inspexit, Aestate anni 1219 incipiente Parisiis commoratus est vitalitatem illius conventus plene agnoscens et Henricum Teutonicum ordini describens. Tunc et Iordanus Dominicum vidit et audivit. Bononiae Dominicus, qui anno 1218 ibi praeteriens fratres consolari potuit ex spe adiumenti, quod Reginaldus Aurelianensis ordini iam cooptatus, e Terra sancta reversus communitati afferet, nunc 1219 successus Reginaldi admiratus est, qui ex die 18 decembris 1218 Bononiae miram actionem exercens, ecclesiam et conventum erexit prope S. Nicolaum. Dominicus autem comitibus fratribus Guillelmo quinta vice curiam papalem adivit, quae tunc Viterbii constitit¹⁷. In itinere Dominicus infirmus iacebat. Viterbii et postea Romae et iterum a mense februario ad aprem anno 1220 Viterbii causas varias, inter quas non solum illas ad res Parisienses sed etiam ad revisionem constitutionum spectantes, ordinare studebat. Tunc apud curiam Romanam Franciscum de Assisiis et Raymundum de Pennafort probabiliter vidit¹⁸. Ex parte Summi Pontificis quaestio monialium Romanarum reformandarum Dominico imposita est. Nam canonici Gilbertini, qui a conventu Sempingham dependentes primum hanc reformationem perficere debuissent, defectu fratrum abstinerunt. Quare ineunte mense decembri 1219 ecclesia et aedes S. Sixti a Papa pro excipiendis monialibus per Dominicum reformandis concessae sunt. Ibi et primi socii S. Dominici provisorie habitabant, donec ecclesiam S. Sabinae reciperent¹⁹. Alacri et sedulo animo Dominicus velut pater optimus fratrum sortes in diversis nationibus promovit, consolidavit, propagavit petens litteras apostolicas, dans consilia,

mittens in regiones novas fratres fundatores. Sed his non contentus sacerdotes, qui non in institutum suum assumi sed tamen missionem praedicatoriam exercere valebant, in sententia pontificio iussu firmavit et instruxit.

Causis in curia Romana finitis, ad capitulum generale 1220 Bononiae a se indictum ipse Dominicus profectus est ibique paupertati momentum, quod in sua fundatione Tolosana 1215 intenderat, restituit, titulumque abbatialem superiorum abrogavit. Vestimenta in simpliciore forma approbata et loci recipiendi propositi sunt. Ab hoc capitulo usque ad sequens anni 1221 Dominicus visitationem peragebat maxime in Lombardia, quam bis perlustravit, fratre Ventura socio. Romae autem vere anni 1221²⁰ opus reformationis monialium apud S. Sixtum terminavit.

Die Pentecostes 1221, quae tunc incidit in 30 maii, Dominicus ab Urbe Bononiam secessit, capitulum generale celebraturus. Ab ultimo capitulo ordo Praedicatorum mire propagabatur. Ideo quaestio administrationis centralis et divisio provinciarum in hoc coetu capitularium praeprimis tractanda venit. Toto ordinis condendi et efformandi opere expleto, Dominicus cum cardinali Hugolino suo fautore Venetiis colloquebatur, ut ei rationem de placitis capituli redderet, de laboribus praecipue in Lombardia pro Ecclesiae utilitate suscipiendis discuteret, et auxilium pro ampliando ordine impetraret. Medio mense iulio, aliis conventibus visitatis Dominicus Bononiam redivit, cum priore et procuratore Bononiensibus multa de ordinis incremento considerans. Iam sub aestivis splendoribus ex itinere peracto fatigatus Bononiae infirmabatur, dolores capitis et fluxum et febrim patiens. Cum gravior infirmitas inciperet, eum in cellam alterius (non enim habuit propriam) collocabant. Recusato lecto in stragulo Dominicus spirituali quiete repletus iacebat. Ex conventu S. Nicolai fratres Dominicum ad ecclesiam B. M. V. super montem, primis diebus augusti, portabant, ut ibi aerem salubriorem respiraret. Hilaris et contentus sed defatigatus die 6 augusti voce suprema eos hortaturus testamentumque spirituale daturus fratres ad se venire petivit. Post extrema sacramenta recepta Dominicum fratres ad civitatem tulerunt ubi in cella fratris Monetae de Cremona apud conventum S. Nicolai ad transitum ultimo se praeparabat²¹. « Ante mortem quoque suam dixit fratribus confidenter quod defunctum eum utiliorem forent habituri quam vivum ». « Tandem pia anima illa carne soluta est, pergens ad Domi-

num, qui eam dedit, et lugubrem incolatum caelestis habitationis perenni consolatione commutans »²².

Fuit feria sexta, VIII idus augusti, i. e. 6 augusti anno 1221. Hora defunctionis frater Guala prior Brixiae, postmodum episcopus, visionem de elevatione praedicatoris in caelum habuit. Felici opportunitate cardinalis Hugolinus diebus obitus magistri Domini Bononiam venit officiumque sepulturae explevit multis praesentibus, qui legati pontificii causa eo convenerant. In arca lignea repositum a tergo altaris maioris corpus venerandi patris tumularunt.

Ibique per annos aliquot sidus velut obumbratum iacebat. Translatione corporis Domini facta et praecedentibus signis Gregorius IX, Dominicum die 3 iulii 1234 caelitis adscripsit²³.

§ 2. Character et momentum S. Domini.

Nota magna, quae personam S. Domini eiusque vocationem et foundationem distinguit, zelus salutis animarum habetur. Auctores quidem Annalium Ordinis Praedicatorum¹ anni 1756, dum virtutes, characterem, modum se habendi S. Domini tractabant praecise huius rei non meminere. Quare Denifle² Mamachium, qui collegium illorum historiographorum saeculi XVIII moderabatur, vehementer carpit, quod zelo ardenti salutis animarum, quo Dominicus flagrabat, quique ei ratio et motio actionis suae et foundationis ordinis erat, prae expositione ceterarum egregiarum qualitatum eminentiam non assignaverit. Ideo addit, unitatem in expositione Mamachiana deesse neque imaginem adaequatam et concretam sancti patris Praedicatorum exhiberi. Re vera, si testimonia eorum, qui vitam et conversationem S. Domini propria scientia et experientia noverunt, auscultamus ardentem ac sitientem zelum salutis animarum in spiritu Pauli apostoli Dominicum agitasse, universali concordia evincitur et roboratur.

Eius in magisterio generali ordinis Praedicatorum successor B. Iordanus de Saxonia: « Ipse vero — ait — totis viribus et zelo ferventissimo satagebat animas quas posset lucrifacere Christo et inerat cordi eius mira et paene incredibilis salutis omnium aemulatio ». Et iterum: « Tanto divini fervoris impetu ferebatur, ut ipsum esse vas honoris et gratiae... haud dubie probaretur »³. Demum in oratione ad S. Dominicum Iordanus recitat: « Tu zelo Dei et super-

no igne succensus propter miniam caritatem tuam in vehementi spiritus fervore et paupertatis voto perfectissimae adeoque apostolicae religioni temetipsum totum impendisti et ad hoc alto iamdudum consilio providens ordinem fratrum Praedicatorum instituiti »⁴. Frater Guillelmus de Monteferrato, qui amice cum patre suo spirituali conversabatur eique saepius socius viae exsistebat in processu canonizationis deposuit: « F. Dominicus ordinis Praedicatorum inventor et primus magister, erat in curia Romana et saepe veniebat ad domum D. Ostiensis episcopi... et multoties tractabat [ille] cum eo de his quae pertinebant ad salutem eorum et aliorum hominum... Et videbatur ei [testi] quod magis esset [Dominicus] zelator salutis humani generis quam aliquis quem vidisset »⁵. « Item frater Amizo dixit, quod erat multum frequens in praedicatione et zelator animarum et ad hoc ipsum fratres suos studiose invitabat », et frater Bonvisus Placentinus asserit, « quod fuit valde humilis, benignus, pius et misericors, patiens, sobrius, zelator paupertatis et salutis animarum ». Dum per fratrem Ioannem Hispanum scimus, quod Dominicus « proximis compatiebatur et salutem eorum ardentissime desiderabat, saepe et frequenter ipsemet praedicabat et fratres ad praedicandum modis quibus poterat inducebat et mittebat ad praedicandum rogans et monens quod essent de animarum salute solliciti ». Frater vero Radulphus Faventinus narrat, « quod [Dominicus] desiderabat salutem omnium animarum tam christianorum quam etiam Saracenorum et specialiter Cumanorum et aliorum et magis erat zelator animarum quam aliquis homo quem umquam viderat et saepe dicebat, quod desiderabat ire ad Cumanos et alias gentes infideles ». Similiter testatus est Frugerius Pennensis, Bernardus de Baulhanis, Petrus abbas Cisterciensis qui et in spiritu paupertatis Dominici vim facit, Guillelmus Petri abbas S. Pauli, qui deposuit, quod Dominicus erat « zelator maximus animarum, item fervens in praedicatione in tantum ut de die ac de nocte, in ecclesiis, in domibus, in agris, in viis et ubicumque volebat et hortabatur fratres ut verbum Domini praedicarent et non loquerentur nisi de Deo. Item dixit, quod fuit persecutor haereticorum et eis praedicando disputando et in omnibus quibus poterat se opponebat »⁶.

In hoc zelo salutis animarum cardo situs est et clavis data pro intellectu vitae propriae et ordinis S. Dominici. In hanc virtutem Deus unitatem aspirationum omnium heroicae illius animae sanctae

includit, quibus coram Ecclesia et mundo apparuit et vixit. His testimoniis copiam ac vim conatum personalium et donorum superiorum in Dominico cumulas fuisse constat, quae eum velut apostolicum et sacerdotalem praedicatorum, doctorem et ducem designarunt⁷.

A cunabulis iam indolis excellentis vires naturales tempore adulescentiae et iuventutis ad plenam maturitatem adduxit litterarum formatione et scientiarum cultu eo modo certe eruditus sicut bonum clericum sui aevi decuit. Illustrationes gratiarum hanc formationem naturalem novo lumine donarunt. Scientia eius theologica praesertim scripturistica erat. Libris sacri textus ita adhaesit, ut evangelium secundum Matthaeum et Paulinas epistulas secum ferre⁸ vel postea perhibetur. Nil miri si fratribus et viris ecclesiasticis sacros textus saepe interpretatus est. Exemplo verbo et litteris fratres suos monebat et hortabatur, ut semper studio novi et veteris testamenti vacarent⁹.

Claritas spiritus ad eius faciem fere semper hilari aspectu fruentem redundabat. Capilli flavi eius capitis auxerunt luciditatem totius personae. Cum hac luciditate amabilitatem et compassionem sociavit, quibus aliorum animos facile sibi devincere potuit. Serenitas et hilaritas vultus eius non turbata est nisi ex miseria proximi compassione movebatur.

Inter eius animae supremas facultates intellectus in omnibus conatibus, conceptionibus et actionibus dominabatur. Quare Dominicus ordinem, dispositionem securam, perspicacitatem, fortitudinem et concordiam suis operibus impressit.

Ut dominium spiritus totum in se erigeret et perficeret, virginitatem eximie colebat. Eamque etiam tamquam decus splendidissimum expresse ut pater praedicatorum amabat, cum puritatem cordis pro officio praeconum fidei inter homines conversantium summi momenti esse duxerit. Vigiliis, ciliciis, ieiunio, disciplina regulari, virtutem hanc tuebatur. Paupertatem quoque sub hac ratione vitae summe spiritualis consideravit, ut in principium suae efficaciae et reformationis praedicatoriae atque apostolicae eam susceperit et constanter professus sit. Habitum unum habuit, cellam non possedit. Humilitas et patientia cum eo crevit. Tarde coram mundo visus fuit, longe approbationem sui ordinis per supremos moderatores Ecclesiae exspectavit, sed suae causae victoriam in silentio praestolaus certitudine agnitionis obtinendae sublevatus est. Hu-

militatem insuper in repudiandis dignitatibus ecclesiasticis et in amplexanda vita aspera et a multis abiecta manifestavit. Illaque summa humilitate fulgebat, quae ex ratione gratuitatis donorum Dei in creaturas obligationem creaturarum versus Deum agnoscit et praecipue pro beneficio redemptionis verbo et actionis cooperatione gratias rependit. Demum servandae humilitatis suprema voce monitum in testamento fratribus reliquit. Fortitudinem suam laudatissimam velut in tempore praeparatorio compressam et duplicatam tum indefessa impigra et inexhausta actione, constantia, tolerantia tum successibus ostendit.

Summam radiationem virtutum fidei et caritatis in S. Dominico percipimus. Ex iis zelum salutis animarum hausit et auxit. Sicut mentem suam religiosissimam a tenera aetate veritatibus revelatis nutriebat, ita ex motivis amoris supernaturalis vivebat. Et ut non solum ipse sed et proximi bono divino communicarent atque in gratia et caritate essent et vehementibus desideriis et industriis nitebantur. A inventute ad servitium Ecclesiae, quam Christus generis humani redemptor viam ad Deum perveniendi dedit, inibans in famulum Christi et Ecclesiae perfectum transformari studuit, praecipue ex quo presbyter ordinatus sacerdotio Christi particeps fuerit. Christus ei centrum et mensura omnium, ratio iudicandi, voluntas appetendi erat. Ex fontibus uberrimis, qui sunt verba Christi in evangelio et dicta apostolorum et perpetua fluenta mysteriorum in Ecclesia celebratorum et contemplatio rerum supernarum Dominicus intelligentias spiritus et vitam supernaturalem plene possedit. Per horas etiam noctu coram altari meditationibus mentem dedit. Meditationes per diem quoad fieri potuit protraxit. Ita eius socii itineris referunt, eum in via orasse praedicasse aut meditationem de Deo instituisse. « Cum Deo aut de Deo » loquela quasi semper ei erat¹¹. Quare numquam verbum otiosum vel malum vel nocivum neque adulationis ab ore eius processisse fratres, qui eum cognoverunt, testantur. Maioribus negotiis salutis animarum, non nugis transitorii instabat. Haec repressio inutilium discursuum ei eloquentiam sacrae praedicationis locupletavit, in qua « semper aedificatoriis sermonibus, abundavit exemplis, quibus ad amorem Christi saeculive contemptum audientium animi flecterentur. Ubi cumque virum evangelicum verbo se exhibebat et opere »¹².

Idea perfectionis, quam amplexus est et stabilivit, non illa monachalis neque sola canonicalis sed apostolica est. Imitationem Chri-

sti non solum quoad virtutes exemplo salvatoris intendit, verum etiam quoad missionem redemptoris salvandi animas. Egli prese l'ufficio del Verbo, dixit S. Catharina Senensis de S. Dominico¹³. Cum ex placitis pontificiis et conciliaribus ad regulam determinatam pro ordine suo circumvestiendi adigeretur, id tam feliciter fecit, ut nota et finis apostolatus persisterent et salvarentur. Spiritus amplitudinem et latitudinem in ordinis natura et in legislationis opere admirabimur. Veritas, cui unice serviebat, eum libertatem docuit. Minime cunctatus est circa introductionem principii dispensationis ab observantiis regularum particularium ubi de utilitate et necessitate laboris ad salutem animarum pertinentis agebatur¹⁴. Ita ardentem actioni apostolicae se dedit, ut neque lineam constitutionum vel ordinationum ab eo scriptam nobis reliquerit. Consignarunt sancti fundatores ordinum Benedictus, Franciscus, Ignatius, Alphonsus tractatus orationis et vitae religiosae, quibus mens eorum aperitur. Dominicus autem etsi litteras incitatorias ad studium sacrum fratribus misit, non nisi ex celebri sui ordinis conceptione, dispositione, evolutione clarissime ut moderator sapiens et prudens administrator et magnus animarum oeconomus innotescit. In apostolico labore pro salute animarum ipse et filii eius perfectionem personalem suam attingere contendunt. « Nolebat, edixit frater Radulphus, quod fratres intromitterent se de temporalibus nec de facto domus nec de consiliis temporalium exceptis illis, quibus fuerat commissa cura domus, sed volebat, quod alii semper essent intenti lectioni, orationi, et praedicationi. Et si quem fratrem sciebat utilem ad praedicandum nolebat quod iniungeretur ei aliud officium »¹⁵.

Suo exemplo, sua actione sacerdotali et apostolica non solum excessus cuiusdam formalismi ecclesiastici ex una parte sed etiam ex alia parte acceptiones haereticas de statu et conditionibus Ecclesiae ut propensiones laicales, quae pietati evangelicae absque clero et sacerdotio indulgere tentabant, a multis illo aevo edictas, spiritu Pauli superavit. Ecclesiae Dei et Christi servus fidelis, minister et apostolus in Ecclesiae reformationem, dilatationem, radicationem novas vires et contulit et instituit. Suam igitur missionem in sinu Ecclesiae et pro Ecclesia efficacissimam per vitam evangelice pauperem et praedicationem apostolicam universalem ordinariam signavit. Non contentus praedicatione solummodo humili et spontanea cordis instauravit praedicationem vitae ratione probatam et ex meditatione sacra ac studio fidei promanantem et formatam. Ita S. Do-

minicus parens cuiuscumque ordinis religiosi apostolici dici meruit¹⁶.

Dum omnibus viribus personae suae, indefessa alacritate et applicatione, fortitudine frangi nescia, mansuetudine et misericordia compassiva, suavi persuasione, consolatione dulci homines et fratres suos ad Christum eiusque servitium et Ecclesiae sequelam traxit et animavit¹⁷, prae obsequiis suis Ecclesiae praestitis ipse subiectiva iura transformans ad institutum, cui se consecravit, ipsi Ecclesiae, obiectivus totus elucescit. Suum finem et industriam perenni mandato Ecclesiae nempe animas salvandi, conformavit¹⁸ Franciscus personalitate sua admirabilem influxum exercuit, Dominicus ex idea, mediis et operibus apostolicis auctoritatem famam et successus nactus est.

Certe ex elementis multiplicibus character eius constat at unitatem et informationem per zelum salutis animarum recipiunt. Haec complexio apostolum, qui omnibus omnia esse debebat ut omnes Christo lucrifaceret, plane decuit. Benignitas et vis fortitudinis, amor studii et applicatio ad actionem, summus gradus contemplationis et securitas atque experientia res et personas disponendi apte ad finem, profunditas ac claritas mentis et ubertas verborum ardens ac copiosa, doctrina egregia et vita exemplaris in unam validissimam synthesim coeunt, qua S. Dominicus maximis Ecclesiae viris iure adnumeratur. Haec unitas, qua pater Praedicatorum pollebat, in filiis suis pariter exprimitur ita quidem ut sui imitatores ex radiis plurimis quasi in prismatico fractis unum vel alium particulari modo repraesentent. Insignis amor et copia studii sacri in B. Alberto Magno et S. Thoma de Aquino, in S. Antonino, in Caietano et Ioanne a S. Thoma continuabitur. Verba praedicationis mira vi per S. Vincentium Ferrer, Hieronymum Savonarola, Henricum Dominicum Lacordaire iterabuntur. In missionibus longinquis Hyacinthus id explevit, ad quod Dominicus semper adspiravit. In re ascetica et mystica B. Henricus Seuse et S. Catharina heroicam et gratiarum plenitudinem patris legiferi quodammodo recolunt. In ordine moderando et evolvendo successores S. Dominici in magisterio generali Iordanus de Saxonia, Raymundus de Pennafort, Ioannes Teutonicus, Humbertus de Romans, Ioannes a Vercellis spiritum et methodum patris hereditasse videntur. In Ecclesia defendenda et exaltanda Pius V, in compassione cum miseris proximi Bartholomaeus de las Casas emicant.

Omnes gemino spiritu sui ordinis nempe Praedicatorum atque ideo ipsius S. Dominici agebantur. Cum continua linea a fundatore ad suum opus maximum ducat, S. Dominici character ac momentum plene ex consideratione instituti a se creati illustratur. Sed antequam ad inspectionem naturae ordinis Praedicatorum transimus, pio intuitu mentis oculos elevemus ad eum, cuius imago veneranda et vera e caelesti regione nobis sub verbis ecclesiasticae antiphonae¹⁹ depingitur :

O Inmen Ecclesiae, doctor veritatis,
 Rosa patientiae, ebur castitatis,
 Aquam sapientiae propinasti gratis,
 Praedicator gratiae nos iunge beatis.

§ 3. Praedecessores, natura, nomen ordinis Praedicatorum.

Opus praedicationis universalis apostolicae, quod Dominicus in Ecclesia fundavit, sub forma ordinis religiosi mendicantis condidit. Non servamus textum qui directo modo ad ipsum fundatorem ideas suas ordinis edicentem rediret. At Dominici votum cognitum nobis est, ut a Papa ordo, « qui Praedicatorum diceretur et esset »¹, confirmaretur. Ab ipso fundatore quoque verosimiliter verba prologi constitutionum repetenda videntur in quibus sermo est de fine ordinis, dum loquantur de potestate dispensandi cum fratribus « in his praecipue, quae studium et praedicationem vel animarum fructum videbuntur impedire, cum ordo noster specialiter ob praedicationem et animarum salutem ab initio noscatur institutus fuisse »².

Zelo salutis animarum inducti et edocti Dicacus et Dominicus ab anno 1206 reformationem in methodo convertendorum haereticorum ad fidem apud meridionales Galliarum inceperunt. Quam methodum praedicationis apostolica vi et veste ideoque non sub ostensione exterioris apparatus sed sub habitu paupertatis et per sacerdotes propositae optimam esse Dominicus perspexit ad restaurandam curam animarum, ad renovanda tempora Ecclesiae primitivae³, cuius desiderium illo aevo semper plurimos agitabat, ad stabiliendam praedicationem universalem apostolicam.

Occasio operis S. Dominici vel initium movens ad ordinem fundandum conversio haereticorum in partibus Tolosanis fuit. Sed crescente ambitu actionis intentione amplificata Dominicus praedicationem ordinariam dioeceseos unius et tandem universalem intendit.

Quam nonnisi per corporationem aliquam virorum ecclesiasticorum iuxta suum modum vivendi formandorum in praxim deducere voluit et potuit⁴.

Antea certe ordines religiosi verbum Dei proponentes per regiones diversas evangelizarunt. At non vi instituti sui sed vel praeter suam primariam obligationem vel modo limitato. Ordo monasticus S. Benedicti apostolos plures multarum terrarum e suis monasteriis protulit. Abbatia medii aevi villa est monachorum sub gubernio unius patris domini viventium et in opere liturgiae et labore manuum aliisque occupationibus etiam sacerdotalibus se sanctificantium⁵. Monachi Cluniacenses et Cistercienses atque italici rami reformatorii minores unionem domorum id est abbatiarum ad praecavenda plura incommoda inierunt, quae monasteriis monachorum ex eorum independentia solitaria oriri poterant⁶. Haec centralisatio cum aucta concentratione civili quodammodo cohaeret. Ratio autem vitae monachorum ex his mutationibus variata non est.

Praeter ordinem monasticum per plura saecula in Ecclesia ordines canonicorum vivebant, qui sacerdotibus constabant. Qui ordines et congregationes canonicorum « regulam S. Augustini » profitentes in saeculo XII notabiliter se evolvebant et renovabant⁷. Ordo canonicorum regularium Praemonstratensis per S. Norbertum († anno 1134) fundatus, pulcherrimus flos ideae canonicalis saeculi XII habetur. Curam animarum et verbi Dei praedicationem Honorius II S. Norberto confirmavit. Cum autem Praemonstratenses paroeciis fixis se dedicaverint et insuper regimen abbatiale cum possessionibus et feudalismo quodam assumpserint, actione sua necessitatibus aevi sui non satis occurrebant.

Et tamen profundissima aspiratio ad res religiosas et supernas evolutionem civilem, socialem et oeconomicam saeculorum XII et XIII comitabatur. In oppidis et civitatibus Europae ubique procedentibus, principes influxum et iura vel non amplius habebant vel sensim omiserunt, dum forma ecclesiasticae administrationis praecise in formis principum utique « ecclesiasticorum » adhuc perseverabat, sub quibus spiritus saeculi in Ecclesia facile connectebatur vel tegebatur. Iam Arnoldus Brixiensis ad modum rebellis contra possessiones Ecclesiae huiusque institutorum impellebatur. Alia intentione Petrus Valdes civis Lugdunensis abdicatis terrenis bonis et sacrae scripturae lectione inspiratus vitam evangelice pauperem ad reformandos mores elegit ab anno 1177 allocutiones coram populo ad

imitandum exemplum suum vitae excitantes dirigens^s. Praedicatorum, quos ipse formavit et emisit, reformationem curae animarum suscipiebant. Episcopali laude non obtenta Valdes et socii, anno 1179, ad concilium Lateranense III appellarunt. Papa eius vitam pauperem probavit, dum ei praedicationem prohibuit, nisi ab episcopis pro tali officio peteretur. Brevi quidem Valdenses huic placito paruerunt donec verbum, magis Deo quam homini obediendum esse, contra Papam assumerent. Ideo per Lucium III 1184 excommunicati sunt. Loco sacri ordinis imitationem apostolorum inducentes ad paupertatem personalem et mendicitatem iam professam Valdenses praedicatores vota castitatis et obedientiae addiderunt. Superiori generali, qui episcopali dignitate insignitus maioris dicebatur, sacerdotes et diaconi obligabantur, ab eo mandata recipientes. Presbyteri et diaconi maiora eligebant. In annuis capitulis generalibus ratio de eleemosynis acceptis dabatur. Ad capitula omnes fratres convenire poterant. In maiori culmen monarchicum et in capitulis latus democraticum apparet. Societas Valdensium per praedicatores (« perfectos ») formabatur, dum asseclae his adhaerentes « credentium » nomine veniunt. Eorum aspiratio reditus ad Ecclesiam primitivam erat. Valdenses Galli adhuc saltem in principio in sinu Ecclesiae remanere intenderant, dum Humiliati in Lombardia, qui ad tempus⁹ cum Valdensibus relationes nectebant, magis spiritu Arnoldi Brixiensis, Ecclesiae magis hostili, replebantur. Humiliati in Lombardia praedicationem publicam necnon vitae christianae restaurationem cum Valdensibus dividebant, non autem eundem conceptum paupertatis et apostolicae vagationis habebant, sed labore manuum necessaria vitae sibi procurabant. Ex eis pars una sub Innocentio III Ecclesiae reconciliabatur, formans deinde ordinem Humiliatorum tripartitum, in quo primus apostolicam actionem exserebat, secundus vero asceticam vitam repraesentabat, tertio ordine laicos adnexos, qui a primi ordinis membris erudiebantur, comprehendente.

Alia propensio reformatoria Pauperum catholicorum originem habet a Durando Oscensi, qui in disputatione Apamiis instituta per Didacum convictus et ad fidem conversus est. Durandus cum sociis suis Valdensibus conversis haud aliud quam actionem inter ipsos Valdenses molitus est, ut eos ad Ecclesiam reduceret. Summus Pontifex magna cautela procedens sub specialibus regulis et expressa determinatione paupertatis et praedicationis ordinem religiosum Pau-

perum catholicorum anno 1208 confirmavit. Hi Pauperes catholici clericis constabant, sed amicos laicos habebant, quibus institutionem religiosam et directionem impendebant. At duplici ex causa eorum ordo ruinae obviam ivit. Primo enim moderatione sapienti et forti caruerunt. Deinde id, quod valde necessarium erat, summis hierarchis acceptum reddere non tentarunt vel nescierunt, nempe reformationem curae animarum per clerum zelantem et evangelice viventem. Immo oppositio episcoporum adversus hos Pauperes catholicos eorum interitum acceleravit. Anno 1209 in Italia laicis quibusdam piissimis Francisco eiusque sociis ratio vitae evangelica cum praedicatione paenitentiae ab Innocentio III probata fuit¹⁰.

Ad modum Pauperum catholicorum Lombardi reconciliati anno 1210 per Bernardum Primum sub Innocentio III in ordinem congregati iisdem incommodis ac Durandi institutio laborabant, a qua per laborem opificum et modum acquisitionis rei necessariae discrepabant. Lombardi reconciliati sicut Pauperes catholici et Humiliati perierunt¹¹. Voluerunt partem restaurare, dum totum reformatione egebat. In concilio Lateranensi IV necessitas constituendi magistrorum pro clero instituendo atque praedicatores proponendi verbi Dei pro populis clare expressa est, sed adversus conatum novos ordines religiosos formandi districte statutum est: « Ne nimia religionum diversitas gravem in Ecclesia Dei confusionem introducat, firmiter prohibemus, ne quis de cetero novam religionem inveniat, sed quicumque voluerit ad religionem converti, unam de approbatis assumat. Similiter qui voluerit religiosam domum fundare de novo, regulam et institutionem accipiat de religionibus approbatis »¹².

S. Dominicus experientias curiae Romanae attente, ut coniciendum, secutus est. Velut viri pleni apostolico zelo ad modum Pauli, Didacus et Dominicus apostolicam vitam missionum exterarum ab Innocentio III efflagitarunt. Ad missionem inter christianos directi, remedia pro malis temporis et infidelitatis paranda curarunt.

Didacum superans Dominicus de forma, sub qua paupertas apostolica et praedictio in Ecclesia renovaretur, cogitabat. Magisterium cum sacerdotio in Ecclesia intime et inseparabiliter connexum esse sciens, in suo opere reformatorio Dominicus non nisi corporationem clericalem eligere potuit. Magno sensu rerum aptarum et summa sapientia regiminis, quibus Dominicus praeceffit, ordinem religiosum cum episcopis dioecesanis collaborantem instituere cu-

pivit. Episcoporum enim ex tempore ecclesiae primitivae erat verbum Dei proponere. In iis locis, ad quae episcopalis vox non perveniebat, episcopus sacerdotes et parochos ad praedicandum delegavit, qui autem plurimum scientia competenti carebant. Ope quidem ordinum et congregationum canonicorum regularium cura animarum nova incrementa hausit. At ex limitatione actionis huiusmodi canonicorum ad ecclesias proprias latior effectus praedicationis impeditus fuit. Cui incommodo quidem interdum praedicatores extraordinarii obviarunt, sed eorum missio successum felicem non semper invenit.

Praedicationem universalem, apostolico modo propositam, in unione cum episcopo, imo loco episcopi dioecesanii exercitam, et ideo curam animarum meliore et efficaciore ratione promotam Dominicus intendit. Non solam collaborationem in cura animarum sed praedicationem sub episcopali directione in dioecesibus per orbem implere voluit. Ut sui sectatores pro hoc munere colligere et praeparare se possent, domum velut centrum praedicationis constituit. Quae domus, cui etiam conventus nomen, ante omnia statio recipiendorum, formandorum, emittendorum praedicatorum esse debuit. Qui essentialem characterem praedicationis apostolicae in opere, in toto conatu, in intentione et ordine S. Dominici non ponderat, ordinis ab eo fundati verum et summum momentum negligit.

Ad finem Dominicus media sapientissime disposuit. Cum officio assumpto studium velut medium necessarium praerequisivit. Ita Valdes antequam praedicare incepit, institutiones sacrae scripturae a sacerdote audivit, Durandus scholas institutionis theologiae erexit. Multo magis Dominicus a suis fratribus saltem eam perfectionem scientiae sacrae quaerere debuit, quam praedicatores in ecclesiis cathedralibus possidebant. Primus inter fundatores religiosorum parens Praedicatorum obligationem studii colendi inter partes integrales occupationum sui instituti assumpsit, studio id temporis dans quod labor manuum et partim chorale officium apud alios tenuit¹³. Quod momentum studii a S. Dominico introductum maximis innovationibus et mediis progressus adnumerandum est, quae umquam in vita religiosa evenerunt. Si studium Dominicus valde commendavit, id non solum testatur pro evolutione quam cultura occidentalis super aevum medium primitivum huiusque institutiones regulares fecit, sed etiam universalem Dominici voluntatem revelat, qua contactum cum aspirationibus spiritualibus et intellectualibus

ideoque summis et profundissimis prorsus apostolico modo nectere desideravit. Studium autem fini ordinis nempe praedicandi subordinatur. Quae observatio eo vel minus praetereunda est, quia actio praedicatoria in rebus gestis plerumque non ita facile percipitur et consignatur ac actio professorum, qui voluminibus suis relictis facilius historiographis occurrunt¹⁴.

Aliud medium maximi momenti a S. Dominico ad finem operis sui assequendum electum in paupertate habetur. Hanc ideam paupertatis non ab aliis ordinibus mutuavit, sed ipsa potius ex sua intentione reformandi curam animarum per apostolicos dispensatores verbi Dei sponte fluit. Non possessiones, non redditus, non acquisitionem necessarii per laborem opificum, sed mendicitatem a principio voluit. Et durante periodo, in qua per circumstantias canonisticas expansio tota ideae fundatoris etiam quoad regimen sustentationis obfuscabatur, Dominicus ipse severissime paupertatem defendit, inculcavit, commendavit. Cum autem Tolosae probabilius ex elemosynis victum sufficientem fratribus praebere non potuerit, transitorie, ne totum opus differretur vel iacturam pateretur, redditus accipere permisit. Minime vero a voluntate mendicitatis discessit¹⁵.

Formam paupertatis evangelicam imitans proprietatem ipsarum domorum, ex quibus praedicatores ad actionem suam per terras discurrerent, admisit, imo momentum quod domus velut stationes praedicatoribus habebant — si respectus est ad Petrum Valdes — auxit. In hoc, quod proprietatem domorum concessit, tamquam vir prudens et rerum apertus spectator apparet¹⁶. Et licet mendicitati adstricti possessionem rationabilem domus et ecclesiae conventualis necnon et horti adiacentis vel vineae modicae in capituli generali anno 1220 fratres admiserunt.

Forma paupertatis in ordine Praedicatorum praescripta sobria, tamen valde severa erat. Filii S. Dominici iuxta pontificium dictum diei 11 februarii 1218 « verbum Domini gratis et fideliter proponentes intendendo profectibus animarum ipsum Dominum solum secuti paupertatis titulum praetulerunt »¹⁷. Intime cum idea praedicationis apostolicae atque universalis tum reiectio curae animarum in ecclesiis fixis paroecialibus tum brevitatis officii divini¹⁸ iunguntur.

Forma certe pro instituto praedicatorum apostolicorum sacerdotalium erigendo S. Dominico ex praescriptis pontificiis et conciliaribus anni 1215 difficilis reddita est. Etsi Dominicus iam ex spiritu sui aevi operi suo formam ordinis religiosi dare voluisse prae-

sumitur, tamen non simpliciter formam existentem recipere potuit. Ipse enim ad tria vota obedientiae, castitatis, paupertatis quodammodo apostolatam tamquam novam obligationem addidit, formas praeiacentes tum monasticam tum canonicalem excedens. Probabilius Innocentio III novam quamdam regulam a se dispositam submitit approbandam, in qua normae de paupertate, de praedicatione et quaedam statuta pro vita communi determinabantur absque multiplicibus praeceptis monasticis vel canonicalibus¹⁹.

Eodem tempore, in quo Innocentius III et concilium Lateranense IV necessitatem praedicationis ordinariae probabant et sollicitabant, forma, in qua Dominicus opus suum praedicationis praesentare intendebat, favorem curiae non recepit. Ideo Dominicus Ecclesiae fidelis minister ad quaesita curiae se conformans, sicut unionem sacerdotii et apostolicae vitae instituto suo felicissime expressit, ita nunc coniunctionem traditionis regularis cum apostolatu perficiendam suscepit. Et in hac parte explenda benedictionem divinam obtinuit. Insimul cum primis fratribus velut assumendam regulam elegit illam S. Augustini, quae ipsi Dominico ex tempore Oxomensi familiaris exsistebat. Vi decisionis anno 1216 Dominicus et fratres sui primitivi familiam augustinianam ampliarunt²⁰. Post regulam electam institutiones eligendae erant. Hic historiographis non parva difficultas occurrit. Quae autem hac animadversione solvenda videtur, quod ex constitutionibus ordinum approbatorum praesertim canonicorum Praemonstratensium, sed etiam monachorum Cisterciensium «assumpserunt, quod arduum, quod decorum, quod discretum invenerunt in illis, si competens reputarunt. Non contenti autem illis alia multa superaddiderunt, et addere non cessant in capitulis annualibus, praerogativam ordinis beati Augustini sibi non solum doctrinae et praedicationis officio, sed et vitae merito vindicantes ». Quod his verbis Humbertus²¹ narrat, id cum relatione Iordani²² concordat, qui refert, tunc super regulam quasdam consuetudines arctiores in vietu et ieiunio et lectis et laneis fuisse assumptas. « Proposuerunt etiam et instituerunt possessiones non habere ne praedicationis impediretur officium sollicitudine terrenorum, sed tantum redditus eis adhuc habere complacuit ».

Etsi in determinationibus regulae et maioris partis institutionum ad modum iuris tunc vigentis assumptis quaedam restrictio ideae apostolicae sancti fundatoris apparere poterat, limitationem hanc spiritu obedientiae Dominicus tulit et Deo iuvante et curia

Romana concurrente in placitis capitulorum generalium annorum 1220 et 1221 superavit²³, ut forma canonicalis permagno operi et fructui per suum ordinem afferendo non solum obstaculum gravius non remanserit, sed etiam spiritum primitivum nimis non coarctaverit. Conformatio utique ad regulam et institutiones canonicas quaestionem Prulianam et sororum in genere facilius reddidit²⁴.

In forma canonicali ab anno 1216 apparens, ordo a S. Dominicus fundatus hanc canonicalis vitae rationem quodammodo tamquam genus, at specificationem semper ex apostolatu intensiore habuit. De ordine Praedicatorum valet egregie, quod de auctore eius dictum est: